
 

 

COMUNE  DI  OCCIMIANO 
Piazza Carlo Alberto, 1 – 15040 OCCIMIANO (AL) 

tel. 0142 809131  fax.  0142 809100 
 

Codice Fiscale/Partita Iva 00485900062 

 

Determinazione del Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 27 
 
Data 05/04/2023 

RINNOVO PEC           

L’anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di aprile nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Visto il decreto sindacale n. 7/2020; 
 
Vista la richiesta pervenuta dalla ditta Si.Re informatica Srl con sede a Novi Ligure. di rinnovo per l’anno 
2023 della posta elettronica certificata pari a € 65,00 più iva ai sensi di legge; 
 
Ritenuto opportuno aderire ai servizi predetti; 
 

Atteso che nel rispetto della normativa vigente sulla tracciabilità è stato richiesto all’AVCP il codice CIG 
Z553AB185B; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 regolarmente approvato ed esecutivo ai sensi di legge; 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) e viste, per quanto riguarda gli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, le disposizioni in cui si prescrive che: 

- le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e 
di connettività esclusivamente tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti (art. 1, comma 512); 

- CONSIP o il soggetto aggregatore interessato programmano gli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, in coerenza con la domanda aggregata indicata nel Piano triennale predisposto da 
AGID (art. 1, comma 514);  

- la procedura di cui ai commi 512 e 514 prevede un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da 
raggiungere alla fine del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale media per la 
gestione corrente del solo settore informatico, relativa al triennio 2013-2015, al netto dei canoni per 
servizi di connettività e della spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, documentata 
nel Piano triennale redatto da AGID (art. 1, comma 515); 

Considerato che, alla luce delle anzidette disposizioni: 

- l’Ente può procedere all’acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività ricorrendo a 
CONSIP oppure ai soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

- l’obiettivo di risparmio disciplinato al comma 515 della legge n. 208/2015 va computato “al netto … 
della spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori”, ovverosia della spesa che sarà 
prossimamente documentata nel Piano triennale che verrà redatto da AGID; 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra evidenziato: 

1. il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, intende procedere all’acquisizione 
di cui si tratta utilizzando lo strumento della convenzione disciplinato dalle Regole del sistema di e-



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procurement della pubblica amministrazione approvate da CONSIP; 

2. la sopra indicata convenzione è stata stipulata da CONSIP; 

 

Visto l’art. 33, comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006, ai sensi del quale i comuni possono sempre acquisire 
beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP o da altro soggetto 
aggregatore di riferimento; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 3, 
recante specifiche disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000) e visto, in particolare, 
l’art. 26, relativo all’Acquisto di beni e servizi; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Regolamento 
attuativo del predetto Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Occimiano; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di impegnare a favore della ditta Si.Re. Informatica srl  p.iva 01338860065 la spesa per complessivi € 79,30 
al codice 14.04.1 del bilancio 2023/2025 per il rinnovo della pec  
 
Di dare atto che è stato acquisito presso AVCP il cig Z553AB185B; 

 

 
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo suddetto previa presentazione da parte 
dell’azienda di regolari fatture elettroniche e previa verifica dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità 
finanziaria ai sensi della l.136/2010 e previa verifica della regolarità contributiva della ditta stessa; 
 
 
 

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
di Occimiano in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 

Occimiano, li 25/07/2023 IL  RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Scagliotti Dott. Pierangelo 

 

            

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Scagliotti Dr.Pierangelo in qualità di Segretario Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z553AB185B 2023 107 14041 5640 2 1 U.1.03.02.09.005 79,30 

 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria nonché la regolarità contabile circa la determinazione n.27 in data 05/04/2023 del 
Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
      
 
  
 

 IL  RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 
 

 

 


